UBND HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     Số:………../KH-SGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nam, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư; định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở GTVT  năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hà Nam về việc thực hiện các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư; định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2024; Sở Giao

thông vận tải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06.

2. Các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06 được triển khai kịp thời, thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện, đảm bảo thực chất, đem lại

hiệu quả việc ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp

trong thực hiện thủ tục hành chính và giao dịch cá nhân đặc biệt là triển khai thực

hiện các mô hình được giao theo kế hoạch phối hợp số 63/KHPH-

TCTTKDDA/CP-TCTCĐA06HN ngày 07/07/2023 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh

với Tổ công tác triển khai đề Chính Phủ.

III. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:

1.1 Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải

pháp hoàn thành nhiệm vụ của Đề án 06.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, phòng Quản lý vận tải phương tiện người lái

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

1.2 Thường xuyên chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người

dân và doanh nghiệp. Thực hiện khảo sát, đánh giá sự hài lòng của cá nhân, tổ

chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính của Sở đảm bảo công khai, minh

bạch, cá thể hóa trách nhiệm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý vận tải phương tiện người lái, Phòng Quản

lý kết cấu hạ tầng giao thông, Trung tâm đăng kiểm PTGTVT, Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2

1.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và triển khai thực hiện các

mô hình, giải pháp thực hiện Đề án 06 theo kế hoạch phối hợp số 63/KHPH-

TCTTKDDA/CP-TCTCĐA06HN ngày 07/07/2023.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý vận tải phương tiện người lái

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các Trung tâm ĐTSH, nhà

ga, bến xe...

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong quý I/2024 và thường xuyên.

1.4. Thực hiện tích hợp, kết nối, chia sẻ, khai thác kết quả số hóa hồ sơ và kết

quả giải quyết TTHC điện tử của Bộ GTVT với Cổng dịch vụ công của tỉnh. Tối

ưu hóa quy trình nghiệp vụ, số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị giải quyết TTHC

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

1.5. Phối hợp chặt chẽ với Bưu điện tỉnh hướng dẫn người dân thực hiện dịch

vụ công trực tuyến đặc biệt là dịch vụ công cấp, đổi GPLX

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị giải quyết TTHC

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Công tác tuyên truyền:

Tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và kết quả của Đề án 06;

tuyên truyền nội dung của Luật căn cước đặc biệt nội dung tuyên truyền về cung

cấp dịch vụ công trực tuyến bằng các hình thức: xây dựng, đăng tải các tin, bài, các

tai liệu hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến...

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị tiếp nhận và giải quyết TTHC

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Nhóm giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công:

3.1. Thực hiện rà soát, đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ

dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp đặc biệt dịch vụ công thiết yếu (cấp, đổi

GPLX), hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tại bộ phận Một cửa, thay đổi

thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang hồ sơ điện tử; Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ,

kết qảu giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày

06/12/2021; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải

quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy định. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận,

xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ châm, muộn, tổ chức

triển khai thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính;

kịp thời cập nhật quy trình giải quyết TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung,

thay thế.

3

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị giải quyết TTHC

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3.2. Hoàn thành 5 nhóm thủ tục hành chính Đề án 06 trong giai đoạn 2023-2025.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị tiếp nhận và giải quyết TTHC

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định được cung cấp dưới

hình thức dịch vụ công toàn trình; người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ

công trực tuyến toàn trình được xác thực điện tử hoặc xác thực chia sẻ dữ liệu

dân cư.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý II/2024 và thực hiện thường

xuyên.

- 100% người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình

được định danh và xác thực điện tử thông suốt, hợp nhất trên tất cả các hệ thống

thông tin của các cấp từ Trung ương đến địa phương.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III/2024 và thực hiện thường

xuyên.

- 100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa cấp

tỉnh được định danh, xác thực điện tử trên hệ thống của Bộ Công an đã được kết

nối, tích hợp  với Cổng dịch vụ công quốc gia; không phải cung cấp lại các thông

tin, giấy tờ về dân cư đã có trong CSDLQG về DC.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân được lưu trữ điện tử

với số định danh cá nhân để phục vụ cho kết nối, chia sẻ, tái sử dụng.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- 50% mẫu đơn, mẫu tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hóa thống

theo yêu cầu dữ liệu gốc của CSDLQG về DC.

3.3. Tiếp tục rà soát, đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành chính quy định tại

Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị giải quyết TTHC

Thời gian thực hiện: Theo tiến độ của Bộ GTVT.

3.4. Ứng dụng thẻ CCCD gắn chíp, ứng dụng VNeID và khai thác CSDLQG

về DC để dần thay thế các loại giấy tờ công dân. Đẩy mạnh cung cấp, thanh toán

trực tuyến, không dùng tiền mặt.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Trong Quý II/2024 và thực hiện thường xuyên.

4. Nhóm phát triển kinh tế - xã hội.

Khai thác sử dụng hiệu quả hệ thống công nghệ thông tin đối với hóa đơn

điện tử, bảo đảm việc tiếp nhận, kết nối thông tin hóa đơn điện tử của cơ quan

4

thuế, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế khi hệ thống công nghệ

thông tin của Bộ Tài chính hoàn thiện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

5. Phát triển công dân số

5.1. Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Căn cước; cấp thẻ công

dân cho công dân trong diện và công dân có yêu cầu cấp đổi, cấp lại thẻ căn cước

công dân theo Luật Căn cước năm 2023 từ ngày 01/07/2024.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5.2. Tiếp tục rà soát, cập nhật, xác thực thông tin người tham gia BHXH,

BHYT, BHTN với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm 100% người tham

gia được xác thực thông tin với CSDLQG về DC, bao gồm cả người tham gia phát

sinh mới trong năm 2024. Triên khai sổ Bảo hiểm xã hội trên VNeID (Hoàn thành

trong tháng 4/2024).

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị  thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Nhóm kết nối, chia sẻ

Là đầu mối phối hợp với Bộ GTVT và Sở Thông tin truyền thông thực hiện

kết nối chia sẻ dữ liệu các hệ thống thông tin của Bộ với Cổng dịch vụ công của

tỉnh và các mô hình Đề án 06; thường xuyên cập nhật, làm sạch dữ liệu (dữ liệu

GPLX, quản lý vận tải…) phục vụ kết nối CSDLQG về dân cư với các cơ sở dữ

liệu khác theo lộ trình Đề án 06

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý vận tải phương tiện người lái.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và thực hiện thường xuyên.

7. Đảm bảo nguồn nhân lực và an ninh, an toàn thông tin mạng

7.1. Kiện toàn, phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số và thực

hiện Đề án 06. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số, an toàn thông

tin mạng cho công chức, viên chức và người lao động.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Trong Quý I/2024

7.2. Rà soát, bổ sung các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn thông tin theo

tiêu chuẩn của Trung tâm dữ liệu quốc gia. Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với

hệ thống thông tin, nền tảng dùng chung phục vụ kết nối, triển khai Đề án 06 theo

5

quy định tại Khoản 2 Điều 20 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của

Chính phủ;

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7.3.Triển khai cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp, thúc

đẩy đổi mới, sáng tạo dựa trên dữ liệu thực.

Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 6/2024

7.4. Chủ động đề xuất và bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch

được bố trí từ ngân sách của Nhà nước theo quy định pháp luật và các nguồn kinh

phí hợp pháp khác.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch Tài chính.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I/2024.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm:

Giao Văn phòng Sở, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực

hiện và thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch thuộc nhiệm vụ của Văn phòng;

báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 định kỳ hàng tháng trước ngày 14 về Tổ công

tác đề án 06 tỉnh (qua Công an tỉnh).

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở:

Chịu trách nhiệm triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch này

theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị báo cáo Giám đốc Sở;

Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái báo cáo kết quả dịch vụ công

thiết yếu (cấp, đổi GPLX), kết quả thực hiện triển khai các mô hình trước thứ 5

hàng tuần về Tổ công tác đề án 06 tỉnh (qua Công an tỉnh).

Ngoài các nhiệm vụ được phân công cụ thể trong kế hoạch, các phòng, đơn vị

thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện

các nhiệm vụ trong kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 23/01/2024 khi có yêu cầu.

 Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Bảo

		2024-02-23T09:55:27+0700

		2024-02-23T15:40:12+0700

		2024-02-23T16:12:43+0700

		2024-02-23T16:12:43+0700

		2024-02-23T16:12:43+0700